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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Ре­

альные системы, в которых имеет место параллельная и распределённая обра­

ботка [1] (многопроцессорные системы, GRID-системы, распределённые базы

данных, сети передачи данных), получают всё большее распространение. В та­

ких системах поступающие для обработки задачи делятся на подзадачи более

простые для выполнения, которые распределяются по системе, занимая выде­

ленные для них ресурсы. После завершения своего выполнения подзадачи осво­

бождают выделенные им ресурсы. При этом исходная задача считается выпол­

ненной только после завершения выполнения всех её подзадач.

Структурная и функциональная специфика систем такого класса требует

разработки новых эффективных моделей и методов для использования при ре­

шении задач анализа, синтеза и оптимизации. Для описания и анализа таких

систем используются разнообразные математические абстракции: модель акто­

ров, сети Петри, потоки работ, модели теории массового обслуживания [2; 3].

Сети массового обслуживания являются математическими моделями, ис­

пользуемыми для анализа дискретных стохастических систем с сетевой струк­

турой, эффективность применения которых обусловила интенсивное развитие

в течение последних пяти десятилетий теории сетей массового обслужива­

ния [4—41].

Большой вклад в развитие теории, методов анализа, оптимизации и син­

теза сетей массового обслуживания внесли Г. П. Башарин, А. А.Боровков,

П. П.Бочаров, В. М.Вишневский, В.А. Ивницкий, Ю. И. Митрофанов,

А. В.Печинкин, В. В. Рыков. Среди зарубежных специалистов необходимо отме­

тить значительный вклад таких учёных как F.Baccelli, K.Chandy, P.Harrison,

J. Jackson, F. Kelly, L.Kleinrock, M.Reiser, D. Towsley, J.Walrand.

Сети массового обслуживания с делением и слиянием требований (fork-

join queueing networks) [42—44] являются математическими моделями, исполь­

зуемыми для анализа дискретных стохастических систем с параллельным и рас­
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пределённым принципами функционирования. Ключевой особенностью в сетях

обслуживания с делением и слиянием требований является деление поступаю­

щих требований на части — фрагменты, которые обслуживаются параллельно

в системах сети обслуживания, и последующее объединение обслуженных фраг­

ментов в исходные требования. Требование считается выполненным и покидает

сеть только после окончания обслуживания всех его фрагментов.

В большинстве работ по сетям обслуживания с делением и слиянием тре­

бований [45—55] рассматриваются сети обслуживания, состоящие из множества

параллельных систем массового обслуживания, а основным результатом явля­

ется определение длительности пребывания требований в сети обслуживания.

Поиск стационарного распределения осложнён тем, что оно не имеет простой

мультипликативной формы даже в случае сетей, образованных множеством

параллельных систем обслуживания. Некоторые частные случаи расширения

классической топологии параллельных систем обслуживания обсуждаются в

работах [56—59].

Стоит отметить, что реальным системам в большинстве случаев свойствен­

на более сложная структура, а процесс выполнения задач в них может вклю­

чать несколько этапов обработки, а также многократное деление и объединение

получаемых при этом подзадач. Однако существующие математические моде­

ли сетей с параллельной топологией не позволяют адекватно описывать такое

многообразие реальных систем с параллельным и распределённым принципами

функционирования.

Таким образом, актуальной является задача, связанная с построением ма­

тематических моделей сетей массового обслуживания произвольной топологии

с делением и слиянием требований и разработкой методов анализа указанных

сетей обслуживания.

В диссертационном исследовании рассматривается класс открытых сетей

массового обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием тре­

бований.
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Цель и задачи исследования. Целью данной работы является изучение

сетей массового обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием

требований, получение стационарных характеристик этих сетей обслуживания,

оптимизация их параметров, использование сетей указанного класса для моде­

лирования реальных систем.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Формальное построение сетей массового обслуживания произвольной

топологии с делением и слиянием требований.

2. Разработка методов анализа сетей массового обслуживания произволь­

ной топологии с делением и слиянием требований.

3. Исследование зависимости характеристик сетей массового обслужива­

ния от их параметров.

4. Разработка и реализация алгоритмов для расчёта стационарных харак­

теристик и оптимизации сети обслуживания.

Научная новизна результатов, представленных в диссертации.

Постановка задач и полученные результаты являются новыми.

1. Впервые предложены математические модели сетей массового обслу­

живания с делением и слиянием требований, позволяющие учитывать

произвольную топологию, многократное деление и объединение фраг­

ментов, зависимость маршрутизации от типа фрагментов, а также на­

личие сложных взаимосвязей между фрагментами одного требования,

что позволяет повысить адекватность представления реальных систем

с параллельным и распределённым принципами функционирования.

2. Доказано, что длительность пребывания требований в сети массового

обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием требова­

ний в случае бесконечноприборных базовых систем имеет фазовое рас­

пределение. Разработаны алгоритмы, позволяющие найти параметры

фазового распределения длительности пребывания требований в сети

обслуживания.
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3. Получена форма стационарного распределения вероятностей состояний

элементарной сети обслуживания с бесконечноприборными базовыми

системами. Для определения стационарного распределения предложе­

но использовать специальную сеть размещений. Разработан алгоритм

построения сети размещений для элементарной сети обслуживания. По­

казано, что сеть размещений является сетью Джексона. Найдена связь

между стационарными распределениями исходной сети с делением и

слиянием требований и соответствующей сети размещений.

4. Для сетей обслуживания с одноприборными базовыми системами пред­

ложен подход для приближенного нахождения стационарных характе­

ристик, основанный на идее декомпозиции и агрегирования, который

позволяет использовать ранее полученные автором результаты, связан­

ные с анализом сетей с бесконечноприборными базовыми системами.

Проведено исследование точности получаемых характеристик посред­

ством разработанного комплекса программ имитационного и числен­

ного анализа сетей массового обслуживания с делением и слиянием

требований.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались ре­

зультаты теории вероятностей, случайных процессов, теории цепей Маркова,

теории массового обслуживания, теории сетей массового обслуживания, мето­

ды имитационного моделирования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенные

модели существенно расширяют круг задач, решаемых в теории массового об­

служивания, поскольку позволяют рассмотреть особенности структуры и функ­

ционирования сетей обслуживания, возникающие в случае произвольной топо­

логии сетей и связанные прежде всего с усложнением применяемых методов

маршрутизации фрагментов, возможностью многократного деления и объеди­

нения фрагментов, а также наличием зависимостей между фрагментами одного

требования.
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Получен вид функции распределения длительности пребывания требова­

ний в сети обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием тре­

бований. Указанная характеристика сети обслуживания является ключевым по­

казателем качества обслуживания для реальных систем, моделируемых посред­

ством моделей теории массового обслуживания. Найдено стационарное распре­

деление вероятностей состояний элементарной сети обслуживания с бесконеч­

ноприборными базовыми системами путём построения соответствующей сети

размещений. Показано, что сеть размещений является сетью Джексона, что су­

щественно уменьшает вычислительную сложность нахождения стационарного

распределения.

Представленные в диссертационной работе результаты могут быть при­

менены для математического моделирования стохастических систем с парал­

лельным и распределённым принципами функционирования, а также в задачах

оптимизации и синтеза указанных систем. В качестве примера в диссертации

рассмотрена модель сети передачи данных с многопутевой маршрутизацией в

виде сети массового обслуживания произвольной топологии с делением и слия­

нием требований.

Предложенные математические модели также могут быть применены для

решения задач:

– проектирования сети передачи данных с заданной пропускной способ­

ностью,

– расчёта характеристик производительности GRID-системы и оптимиза­

ции её архитектуры,

– нахождения условий для обеспечения некоторого уровня качества об­

служивания пользователей распределённой базы данных.

Связь работы с крупными научными проектами. В основу дис­

сертации положены результаты научных исследований, выполненных при уча­

стии автора в Саратовском государственном университете, по включённой в

план НИР СГУ теме: «Развитие теории и методов анализа сетей массового

обслуживания с групповыми переходами требований, распределением нагруз­
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ки и нестационарными структурами, разработка методов управления сетями

и методов анализа сетей с управлением» (шифр «Ресурс», регистрационный

№ АААА-А17-117110220045-8).

Достоверность полученных точных результатов обеспечивается коррект­

ными доказательствами всех приведённых в работе утверждений. Достовер­

ность приближённых методов подтверждают результаты имитационного моде­

лирования.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

результаты исследования:

1. Математические модели сетей массового обслуживания произвольной

топологии с делением и слиянием требований.

2. Нахождение вероятностных характеристик сетей массового обслужива­

ния произвольной топологии с делением и слиянием требований.

3. Комплекс программ имитационного и численного анализа сетей мас­

сового обслуживания произвольной топологии с делением и слиянием

требований.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных

в диссертации. Личное участие автора заключается в исследовании рассмат­

риваемых моделей, получении аналитических результатов для них, разработке

программ численного и имитационного моделирования.

Соответствие паспорту специальности Диссертационная работа вы­

полнена в соответствии с паспортом специальности 05.13.18 «Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ» и включает ори­

гинальные результаты в области математического моделирования, численных

методов и комплексов программ.

Исследование, представленное в работе, соответствует следующим разде­

лам паспорта специальности: п. 1 (Разработка новых математических методов

моделирования объектов и явлений), п. 2 (Развитие качественных и прибли­

жённых аналитических методов исследования математических моделей), п. 4

(Реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде комплек­
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сов проблемно-ориентированных программ для проведения вычислительного

эксперимента), п. 8 (Разработка систем компьютерного и имитационного моде­

лирования).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены

в 9 работах, из них 3 статьи в журналах, входящих в Перечень рецензируе­

мых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

при Минобрнауки Российской Федерации для опубликования основных науч­

ных результатов диссертации, 5 — в сборниках тезисов и материалов конферен­

ций, также получено 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

В работах, опубликованных в соавторстве, вклад соискателя состоит в

получении теоретических результатов и их интерпретации, а вклад научного

руководителя — в постановке задач и обсуждении методов их решения.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные резуль­

таты работы докладывались и обсуждались на следующих научных семинарах

и конференциях:

– научные семинары кафедры системного анализа и автоматиче­

ского управления Саратовского государственного университета

(2015–2018 г.),

– XXII Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2015» (2015 г., МГУ, Москва),

– XVI Всероссийский симпозиум по прикладной и промышленной мате­

матике (осенняя сессия), (2015 г., Сочинский государственный универ­

ситет, Сочи – Дагомыс),

– Всероссийская конференция с международным участием «Информаци­

онно-телекоммуникационные технологии и математическое моделирова­

ние высокотехнологичных систем» (2016, 2017 г., РУДН, Москва),

– Международная научная конференция «Компьютерные науки и инфор­

мационные технологии» (2016 г., СГУ, Саратов),

– XVI Международная конференция имени А.Ф. Терпугова «Информа­

ционные технологии и математическое моделирование» (2017 г., Казан­
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ский национальный исследовательский технологический университет,

Казань).

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 102 страни­

цы, включая 20 рисунков и 7 таблиц. Список литературы содержит 123 наиме­

нования.

Краткое содержание диссертационной работы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, формулиру­

ются цели и задачи исследования, а также указываются положения, выносимые

на защиту.

В первой главе содержится обзор основных результатов по теории сетей

массового обслуживания с делением и слиянием требований. Описаны извест­

ные приближённые и точные методы анализа сетей обслуживания, приведены

примеры использования сетей обслуживания с делением и слиянием требований

в качестве моделей реальных систем.

Вторая глава посвящена анализу сетей обслуживания с делением и слияни­

ем требований произвольной топологии в случае бесконечноприборных базовых

систем обслуживания. Введено формальное описание для сетей обслуживания

с произвольной топологией.

Доказано, что длительность пребывания требований в сети обслужива­

ния имеет распределение фазового типа и предложен метод для нахождения

его параметров. Также для элементарной сети обслуживания исследовано ста­

ционарное распределение вероятностей состояний сети обслуживания.

В третьей главе обсуждаются зависимые от нагрузки сети с делением и

слиянием требований. Предполагается, что в этом случае интенсивность обслу­

живания фрагментов на каждом приборе базовой системы зависит от интенсив­

ности поступающего в эту систему потока. Представлен пример, демонстрирую­

щий, что посредством введения такой зависимости можно получить приближён­

ные результаты для сетей обслуживания с делением и слиянием требований, в

которых все базовые системы являются одноприборными. Рассмотрена задача
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оптимизации распределения потоков в сети обслуживания. Приведён пример

модели сети передачи данных с многопутевой маршрутизацией в виде сети мас­

сового обслуживания с делением и слиянием требований.

В четвертой главе описан разработанный комплекс численного и имитаци­

онного моделирования на основе полученных в главах 2 и 3 результатов. При­

водятся примеры исследования гипотетических сетей массового осблуживания

с делением и слиянием требований, обсуждаются полученные результаты.

В заключении резюмируются полученные в диссертационной работе ре­

зультаты, а также описываются возможные направления дальнейших исследо­

ваний.

Благодарности. Выражаю глубокую благодарность научному руководи­

телю кандидату физико-математических наук, доценту И. Е. Тананко за уча­

стие в постановке задач и руководство ходом исследований, а также искренне

благодарю коллектив кафедры системного анализа и автоматического управ­

ления Саратовского государственного университета за помощь, оказанную при

подготовке диссертации.
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Глава 1. Обзор основных результатов исследования сетей массового

обслуживания с делением и слиянием требований

Данная глава представляет собой обзор основных опубликованных резуль­

татов исследования сетей массового обслуживания с делением и слиянием тре­

бований. В разделе 1.1 приведены результаты работ, посвящённых сетям массо­

вого обслуживания, состоящим из параллельных систем обслуживания. В раз­


[…]


ми, определённых в разделе 3.1, построим эмпирические функции и плотности

распределения длительности пребывания требований в сети обслуживания и

сравним их с полученным приближённым методом.

Предполагается, что интенсивность входящего потока равна 1.
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Рисунок 4.2 — Сравнение приближённой 𝐹 (𝑡) и эмпирической 𝐹𝑒𝑚𝑝(𝑡)

функций распределения длительности пребывания требований в сети 𝒩 𝑓
2
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Рисунок 4.3 — Сравнение приближённой 𝑓(𝑡) и эмпирической 𝑓𝑒𝑚𝑝(𝑡)

плотностей распределения длительности пребывания требований в сети 𝒩 𝑓
1
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Рисунок 4.4 — Сравнение приближённой 𝑓(𝑡) и эмпирической 𝑓𝑒𝑚𝑝(𝑡)

плотностей распределения длительности пребывания требований в сети 𝒩 𝑓
2

Найдём расстояние ∆ Колмогорова в каждом из случаев при различных

значениях интенсивности входящего потока,

∆ = sup
𝑡

|𝐹𝑒𝑚𝑝(𝑡) − 𝐹 (𝑡)| ,

где 𝐹𝑒𝑚𝑝 есть эмпирическая функция распределения, построенная по выборке,

𝐹 — некоторая заданная функция распределения.

Таблицы 4.1, 4.2 содержат полученные результаты вычисления статисти­

ки ∆. Объём выборки для получения статистических оценок составил 50000.

Таблица 4.1 — Расстояние Колмогорова для сети обслуживания 𝒩 𝑓
1

Λ 0.5 0.7 0.9 1.1 1.3
∆ 0.0246 0.1049 0.1248 0.0899 0.0780

Таблица 4.2 — Расстояние Колмогорова для сети обслуживания 𝒩 𝑓
2

Λ 0.5 0.7 0.9 1.1 1.3 1.5 1.7 1.9
∆ 0.2067 0.0255 0.0406 0.0509 0.0497 0.0686 0.1025 0.0787

Λ 2.1 2.3 2.5 2.7 2.9 3.1 3.3 3.5
∆ 0.0687 0.0590 0.0590 0.1315 0.0547 0.0625 0.0893 0.0752
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Отметим, что были проведены эксперименты на других сетях обслужива­

ния с делением и слиянием требований, которые дали аналогичные результаты,

что позволяет говорить о возможности использования бесконечноприборных се­

тей обслуживания для приближённого анализа сетей с одноприборными базо­

выми системами.

Анализ полученных результатов показывает, что точность приближения,

которая оценивалась относительной погрешностью, увеличивается с увеличе­

нием числа базовых систем в сети обслуживания. Данное наблюдение связано

прежде всего с уменьшением зависимости между длительностями пребывания

фрагментов, порождённых одним требованием, в ветвях сети, которая возника­

ет вследствие общего момента поступления указанных фрагментов.

Таблица 4.3 содержит стационарные вероятности числа фрагментов в си­

стемах сети обслуживания 𝒩1 с бесконечноприборными базовыми системами в

случае, когда интенсивность входящего потока требований Λ = 1.

Таблица 4.3 — Стационарные вероятности числа фрагментов для сети 𝒩1

Число фрагментов 𝑆1 𝑆2 𝑆3 𝑆4

0 0.5842 0.6065 0.5022 0.5301

1 0.3067 0.3032 0.3355 0.3034

2 0.0878 0.0758 0.1223 0.1193

3 0.0179 0.0126 0.0318 0.0356

4 0.0029 0.0016 0.0066 0.009

5 0.0004 0.0002 0.0011 0.002

Полученная для сети обслуживания 𝒩1 сеть размещений состоит из 27

систем массового обслуживания, основные параметры которой представлены в

таблице 4.4.
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Таблица 4.4 — Параметры сети размещений

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙1 {𝑆1,𝑆2,𝑆3} 6

𝑙2 0.3333

𝑙3 0.0333

𝑙4 0.3000

𝑙5 0.2333

𝑙6 0.1000

𝑙2 {𝑆2,𝑆3,𝑆4} 7

𝑙7 0.0286

𝑙8 0.2571

𝑙9 0.2000

𝑙10 0.0857

𝑙11 0.0857

𝑙12 0.3429

𝑙3 {𝑆1,𝑆1,𝑆3} 6

𝑙7 0.6667

𝑙13 0.2333

𝑙14 0.1000

𝑙4 {𝑆1,𝑆3,𝐽} 4

𝑙8 0.5000

𝑙15 0.3500

𝑙16 0.1500

𝑙5 {𝑆1,𝑆2,𝑆4} 7

𝑙1 0.0857

𝑙6 0.3429

𝑙9 0.2857

𝑙13 0.0286

𝑙15 0.2571

𝑙6 {𝑆1,𝑆2,𝐽} 4

𝑙10 0.5000

𝑙14 0.0500

𝑙16 0.4500
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Продолжение таблицы 4.4

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙7 {𝑆2,𝑆3,𝑆4} 7

𝑙4 0.3429

𝑙15 0.0857

𝑙17 0.2857

𝑙18 0.2000

𝑙19 0.0857

𝑙8 {𝑆3,𝑆4,𝐽} 5

𝑙20 0.2800

𝑙21 0.1200

𝑙22 0.1200

𝑙23 0.4800

𝑙9 {𝑆2,𝑆4,𝑆4} 8

𝑙2 0.1500

𝑙10 0.6000

𝑙18 0.0250

𝑙20 0.2250

𝑙10 {𝑆2,𝑆4,𝐽} 5

𝑙12 0.1200

𝑙15 0.0400

𝑙21 0.3600

𝑙24 0.4800

𝑙11 {𝑆3,𝑆3,𝑆3} 6

𝑙2 0.4667

𝑙12 0.2000

𝑙19 0.0333

𝑙22 0.300

𝑙12 {𝑆2,𝑆3,𝐽} 4

𝑙4 0.0500

𝑙10 0.3500

𝑙23 0.4500

𝑙24 0.1500
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Продолжение таблицы 4.4

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙13 {𝑆1,𝑆1,𝑆4} 7

𝑙3 0.0857

𝑙14 0.3429

𝑙18 0.5714

𝑙14 {𝑆1,𝑆1,𝐽} 4 𝑙15 1.0000

𝑙15 {𝑆1,𝑆4,𝐽} 5

𝑙4 0.1200

𝑙16 0.4800

𝑙20 0.4000

𝑙16 {𝑆1,𝐽,𝐽} 2 𝑙21 1.0000

𝑙17 {𝑆3,𝑆4,𝑆4} 8

𝑙8 0.6000

𝑙20 0.0750

𝑙25 0.1750

𝑙26 0.1500

𝑙18 {𝑆1,𝑆4,𝑆4} 8

𝑙7 0.1500

𝑙15 0.6000

𝑙25 0.2500

𝑙19 {𝑆1,𝑆3,𝑆3} 6

𝑙4 0.2000

𝑙7 0.4667

𝑙26 0.3333

𝑙20 {𝑆4,𝑆4,𝐽} 6
𝑙8 0.2000

𝑙21 0.8000

𝑙21 {𝑆4,𝐽,𝐽} 3
𝑙0 0.8000

𝑙23 0.2000

𝑙22 {𝑆3,𝑆3,𝐽} 4
𝑙8 0.7000

𝑙23 0.3000
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Окончание таблицы 4.4

СМО Расшифровка Интенсивность Смежные СМО Вероятности

𝑙23 {𝑆3,𝐽,𝐽} 2
𝑙0 0.3000

𝑙21 0.7000

𝑙24 {𝑆2,𝐽,𝐽} 2
𝑙0 0.9000

𝑙16 0.1000

𝑙25 {𝑆4,𝑆4,𝑆4} 9
𝑙17 0.2000

𝑙20 0.8000

𝑙26 {𝑆3,𝑆3,𝑆4} 7

𝑙8 0.1714

𝑙17 0.4000

𝑙22 0.3429

𝑙27 0.0875

𝑙27 {𝑆3,𝑆3,𝑆3} 6
𝑙22 0.3000

𝑙26 0.7000
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Дано формальное описание сетей массового обслуживания произволь­

ной топологии с делением и слиянием требований.

2. Разработаны методы анализа сетей массового обслуживания произволь­

ной топологии с делением и слиянием требований в случае бесконечно­

приборных базовых систем обслуживания. Доказано, что длительность

пребывания требований в сети массового обслуживания произвольной

топологии с делением и слиянием требований имеет фазовое распреде­

ление и определены его параметры.

3. Для элементарной сети обслуживания с бесконечноприборными базо­

выми системами получен метод нахождения стационарного распреде­

ления вероятностей состояний сети обслуживания.

4. Предложен приближённый метод для сетей обслуживания с однопри­

борными базовыми системами, исследована его точность посредством

имитационного моделирования.

5. Рассмотрена задача оптимального распределения весов в квазиэлемен­

тарной сети обслуживания с делением и слиянием требований.

6. Разработан комплекс программ имитационного моделирования и чис­

ленного анализа сетей массового обслуживания с делением и слиянием

требований.

Полученные результаты являются новыми, позволяют существенно рас­

ширить круг решаемых задач в теории массового обслуживания и могут быть

использованы в задачах анализа, оптимизации и синтеза дискретных систем с

сетевой структурой и стохастическим характером функционирования.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены задачам синтеза и оп­

тимизации сетей массового обслуживания произвольной топологии с делением

и слиянием требований.
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