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Актуальность темы диссертации. Информационные системы с парал­
лельной и распределённой обработкой данных в настоящее время получают всё
большее распространение. Выполняемые в такой системе задачи делятся на подза-
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дачи, которые распределяются по узлам системы и обрабатываются по отдельности
с целью эффективного использования вычислительных ресурсов. Исходная задача
считается выполненной только после завершения выполнения всех составляющих
её подзадач. Структурная и функциональная специфика систем такого класса тре­
бует разработки новых эффективных моделей и методов для использования при

решении задач анализа, синтеза и оптимизации.
Диссертационная работа О.А. Осипова посвящена исследованию стохастиче­

ских моделей систем с распределёнными и параллельным принципами функциони­
рования, а именно сетей массового обслуживания с делением и слиянием требова­
ний (fork-join queueing networks). При этом рассматриваемые сети имеют произ­
вольную топологию, что является важным отличием от известных в настоящее
время результатов, которые в своём большинстве посвящены только случаю топо­
логии параллельных систем обслуживания. Однако для современных систем (вы­
числительные, телекоммуникационные), адекватными моделями которых являются
сети массового обслуживания, такие частные виды топологии не позволяют учиты­

вать все протекающие в указанных реальных системах процессы.
Таким образом, исследование математических моделей сетей массового об­

служивания произвольной топологии с делением и слиянием требований является
актуальной научной задачей. Именно построению указанного класса математиче­
ских моделей и нахождению их характеристик посвящено исследование Осипо­
ва О.А.

Характеристика диссертационной работы по главам. Диссертация
О.А. Осипова состоит из введения, четырех глав, заключения и списка используе­
мой литературы. Текст работы изложен на 102 страницах. Список литературы
включает 123 наименований.

Во введении диссертации описывается актуальность представленных иссле­
дований, проводимых в рамках диссертационной работы, определяются цель и за­
дачи, обосновываются научная новизна, теоретическая и практическая значимость
представляемой работы.

Первая глава содержит обзор известных результатов по теории сетей массо­
вого обслуживания с делением и слиянием требований. Основное внимание уделе­
но сетям массового обслуживания с «классической» топологией, то есть с тополо­
гией параллельных систем обслуживания. Представлены приближённые и точные
методы анализа сетей обслуживания. Обсуждаются известные частные случаи мо­
дификации топологии параллельных систем обслуживания. Приведены примеры
использования сетей массового обслуживания с делением и слиянием требования в
качестве математических моделей реальных систем. Для сетей, в которых отсут­
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ствует деление и слияние требований, приведены известные результаты, связанные
с нахождением длительности пребывания требований в сети обслуживания.

Во второй главе рассматривается класс открытых сетей массового обслужи­
вания произвольной топологии, который является развитием классических сетей
массового обслуживания с делением и слиянием требований. Для реализации
функций деления и слияния в сети вводятся различные типы систем: бесконечно­
линейные базовые системы, дивайдеры, интеграторы. Формально определены про­
цессы, происходящие с фрагментами требований в системах обслуживания, марш­
рутизация фрагментов. Для этих целей определены такие понятия как сигнатура
фрагмента, вектор перемещений, ведущий элемент вектора перемещений.

Получены уравнения потоков фрагментов требований, показано, что дли­
тельность пребывания требований в рассматриваемой сети массового обслужива­
ния с делением и слиянием требований имеет фазовое распределение. Для этой це­
ли предложено рассматривать элементарные подсети массового обслуживания -
подсети, при поступлении в которые, фрагмент не может быть разделен на дивай-
дере, а может быть произведено только лишь его объединение. Строится соответ­
ствующий процесс в виде цепи Маркова, отражающий переходы фрагментов тре­
бований в элементарной подсети. Вводится процедура редукции, последовательное
применение которой позволяет свести изучаемую сеть с делением и слиянием тре­
бований в сеть Джексона. Для каждого описанного этапа анализа приведены по­
дробные алгоритмы.

Для элементарной сети (т.е. сети, содержащей один дивайдер и интегратор)
получен метод нахождения стационарного распределения. Для этого строится спе­
циальная сеть размещений, которая является сетью Джексона. Найдена связь меж­
ду стационарными распределениями исходной сети с делением и слиянием требо­
ваний и соответствующей сети размещений, сформулирован алгоритм построения
соответствующей сети размещений.

Третья глава посвящена сетям обслуживания, зависящим от нагрузки.
Предполагается, что интенсивность обслуживания фрагментов каждым при­

бором базовой системы является экспоненциально распределенной случайной ве­
личиной, зависящей от интенсивности потока в эту систему. Показано, что сеть об­
служивания данного типа является хорошим приближением для случая аналогич­
ной сети обслуживания с одноприборными системами.

В этой же главе рассмотрена задача оптимизации для случая квазиэлемен-
тарной сети с делением и слиянием требований. Демонстрируется применение сети
массового обслуживания с делением и слиянием требований в качестве модели се­
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ти передачи данных с многопутевой маршрутизацией на примере протокола

МРТСР.
Разработанный комплекс программ для численного и имитационного моде­

лирования сетей обслуживания с делением и слиянием требований описан в чет­
вертой главе. Описаны основные компоненты созданного программного комплек­
са. Также обсуждаются вопросы, связанные с уменьшением вычислительной слож­
ности алгоритмов, предложенных в работе. На основе разработанного комплекса
имитационного моделирования показана возможность использования предлагае­
мых автором подходов, связанных с анализом сетей обслуживания с одноприбор­
ными базовыми системами, оценена их точность.

Заключение резюмирует результаты, полученные в диссертационной работе,
предложены возможные направления дальнейших исследований.

Научная новизна результатов работы
Предложены математические модели сетей массового обслуживания с деле­

нием и слиянием требований, позволяющие учитывать произвольную топологию,
многократное деление и объединение фрагментов, зависимость маршрутизации от
типа фрагментов, а также наличие сложных взаимосвязей между фрагментами од­
ного требования, что позволяет повысить адекватность представления реальных
систем с параллельным и распределённым принципами функционирования.

Для указанного класса сетей получены новые теоретические результаты, ко­
торые были сформулированы в виде теорем и утверждений: показано, что длитель­
ность пребывания требований в сети массового обслуживания произвольной топо­
логии с делением и слиянием требований в случае бесконечноприборных базовых
систем имеет фазовое распределение; получена форма стационарного распределе­
ния вероятностей состояний элементарной сети обслуживания с бесконечнопри­
борными базовыми системами; для сетей обслуживания с одноприборными базо­
выми системами предложен подход для приближенного нахождения стационарных
характеристик; проведено исследование точности получаемых характеристик по­
средством разработанного комплекса программ имитационного и численного ана­
лиза сетей массового обслуживания с делением и слиянием требований.

Достоверность основных научных положений, выводов и рекомендаций
подтверждается корректным использованием математического аппарата теории ве­
роятностей, теории случайных процессов, теории массового обслуживания, согла­
сованностью результатов, полученных в ходе аналитического и имитационного
моделирования.

Практическая значимость результатов работы. Результаты диссертаци­
онной работы могут быть использованы для анализа и расчета характеристик сто­
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хаотических систем с параллельным и распределенным принципалами функциони­
рования (GRID-системы, многопроцессорные системы, распределённые базы дан­

ных, компьютерные сети). Разработанный автором комплекс проблемно-
ориентированных программ и алгоритмов моделирования процессов массового об­
служивания может использоваться для выполнения расчетов соответствующих ха­

рактеристик реальных технических систем.
Результат проверки в системе «Антиплагиат». Результат проверки дис­

сертации Осипова Олега Александровича в системе «Антиплагиат» показал
71,66% оригинального текста, при этом из 28,17 % текстуальных совпадений с
другими источниками 16,73 % составляют совпадения с опубликованными статья­
ми самого О.А.Осипова и в соавторстве с научным руководителем; 0,17 % состав­
ляет цитирование стандартов и руководящих документов, технической документа­
ции и спецификаций. Таким образом, после исключения данных источников из
рассмотрения оригинальный текст автора составил 88,56 %. Оставшиеся 11,44 %
текстуальных совпадений с источниками других авторов присутствуют в 107 ис­
точниках, не являются критичными и представляют собой общенаучные выраже­
ния, а также выражения и высказывания в рамках предметной области исследова­
ния, соответствующей тематике диссертации; общепринятые в рассматриваемой
предметной области наименования, термины, словосочетания, используемые при
постановке задач, формулировке и доказательстве лемм, теорем; совпадения по
списку использованных источников и литературы; совпадения в наименованиях
публикаций и их авторов, наименованиях научных конференций.

Полнота опубликования научных результатов и апробация.
По материалам диссертации опубликовано 9 работ, из них 3 статьи в журна­

лах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки Российской Федерации для
опубликования основных научных результатов диссертации, 5 — в сборниках те­
зисов и материалов конференций, также получено 1 свидетельство о регистрации
программы для ЭВМ.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на научных се­
минарах и конференциях. Все результаты диссертационного исследования доста­
точно полны отражены в опубликованных работах.

Замечания по диссертационной работе.
К работе имеются следующие замечания.

1. Актуальность работы не вызывает сомнения, вместе с тем автору сле­
довало бы в ведении отразить вклад в развитие теории сетей массового обслужива­
ния таких ведущих российских ученых как В.М. Вишневский, К.Е. Самуйлов,
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А.А. Назаров, Ю.В. Малинковский, в развитие теории систем массового обслужи­
вания фазового типа - П.П. Бочаров, В.А. Наумов, среди зарубежных ученых —

М. Ньютс и др.
2. Диссертация содержит большое количество определений и утвержде­

ний, часть которых общеизвестна, хотя и полезна для исследованного в работе спе­
циального вида систем массового обслуживания фазового типа, как Утверждение 1
(стр. 38 диссертации, стр. 13 автореферата). Однако в дополнение следовало бы из­
ложить общие подходы к решению изложенных в диссертации проблем.

3. В качестве недостатка следует указать громоздкость предложенной
модели произвольной топологии с делением и слиянием требований. Представля­

ется возможным упростить изложение за счет использования для произвольного i-
узла СеМО обозначения (F£;5£,/j), где компоненты Ft и / £ могут быть пустыми.

4. Все главы должны заканчиваться краткими выводами, которые подво­
дят итоги исследований, а также ссылками на опубликованные работы автора. В
заключении диссертации стоило бы сделать выводы по всей диссертационной ра­
боте в целом, в которых отразить основные отличия работы от ранее выполненных
исследований по теме диссертации и перспективы дальнейшей разработки темы.

5. В диссертации при описании имитационной модели отсутствует по­
дробное изложение алгоритмов для классов, соответствующих системам сети об­
служивания. Автор ограничивается только лишь описанием структуры всех клас­
сов, а также алгоритмом работы ведущей программы.

6. В выражениях (3.1), стр. 56 диссертации, и (13), стр. 17 автореферата,

следовало бы указать область допустимых значений для
7. В работе имеются опечатки и стилистические погрешности. Также

есть замечания по терминологии - напр., «бесконечноприборный» (стр. 6 диссер­
тации, стр. 5 автореферата) вместо традиционного «бесконечнолинейный», «ди-
вайдер» и «интегратор» - калька с английских терминов» divider» и «integrator»
(стр. 31 диссертации, стр. 10 автореферата).

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку дис­
сертационной работы Осипова О.А., в которой решена актуальная научная задача
исследования математических моделей систем с параллельным и распределённым
принципами обработки в виде сетей массового обслуживания с делением и слияни­
ем требований произвольной топологии.
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Общее заключение. Диссертационная работа «Сети массового обслужива­

ния произвольной топологии с делением и слиянием требований» О. А. Осипова

является законченной научно-исследовательской работой, посвященной актуальной

научной проблеме, отличающаяся научной новизной и практической значимостью

полученных результатов. По своему содержанию диссертация полностью соответ­

ствует критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

24 сентября 2013 г. № 842, и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и

комплексы программ, а ее автор, Осипов Олег Александрович, заслуживает присуж­

дения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по указанной

специальности.

Отзыв на диссертацию составлен профессором кафедры прикладной инфор­

матики и теории вероятностей доктором физико-математических наук по специаль­

ности 05.13.17 - Теоретические основы информатики, доцентом Гайдамака Юлией

Васильевной, обсужден и одобрен на заседании научного заседания кафедры при­

кладной информатики и теории вероятностей РУДН, протокол № 0200-19-04/11 от

14 мая 2019 г.

Профессор кафедры прикладной ин­
форматики и теории вероятностей,
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